

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

Algemene informatie
• Vragensteller: T.A. Alkema, ChristenUnie

• Onderwerp/vergaderstuk: Vaststelling belastingverordeningen en -tarieven 2024

• Vergaderdatum: 30 november 2023

• Portefeuillehouder: C.A. Van der Duijn Schouten

• Datum indiening vraag: 27 november 2023

• Datum ontvangst antwoord: 30 november 2023

Vragen en antwoorden

Vraag 1

In het raadsvoorstel onder tarieven afvalstoffenheffing staat “Voor 2024 is er sprake van kostendekkende tarieven, waarbij de kwijtscheldingskosten en de kosten m.b.t. handhaving en toezicht buiten de tarievenberekening zijn gehouden.” Worden deze kosten voor het eerst buiten de tarievenberekening gehouden en waarom deze keuze?

Antwoord 1

Nee, reeds in het belastingjaar 2023 zijn de kwijtscheldingskosten en de kosten m.b.t. handhaving en toezicht buiten de tarievenberekening gehouden. Deze keuze is gemaakt om de tarieven laag te houden en kosten zoals kwijtschelding en toezicht en handhaving die als afzonderlijke posten in de begroting zijn opgenomen, niet door te belasten bij de inwoners middels het doorberekenen in de tarieven.

Vraag 2

In het raadsvoorstel zien we dat de marktgelden flink omhoog gaan. U stelt: “Een tariefstijging van de marktgelden met 3,2% inflatiecorrectie blijkt niet kostendekkend te zijn.” Waar zit die kostenstijging in?

Antwoord 2

Het niet kostendekkend zijn is niet zozeer gerelateerd aan stijgende kosten, maar aan het feit dat de kostendekkendheid van de marktgelden in zowel 2021 als 2022 op ongeveer 75% lag.


Daarnaast bleek dat de Ridderkerkse tarieven in vergelijking met omliggende gemeenten uitzonderlijk laag waren, waardoor wij nu voorstellen de kostendekkenheid weer naar 100% te brengen.

Vraag 3

In de verordening afvalstoffenheffing en tarieven 2024 onder maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing lezen we onder 1.2.3 “het verstrekken van een of meerdere extra minicontainer(s) voor PMD+restafval, per aanvraag, voor zover hiervoor geen vrijstelling voor onvermijdbaar medisch afval geldt zoals genoemd in artikel 5 van de verordening” zien we alleen voor extra pmd container het tarief van 75 euro worden genoemd. We missen de tarieven voor een extra gft of papiercontainer, zijn deze gratis?

Antwoord 3

Ja, dat klopt. Een extra gft of papiercontainer betreft het verzamelen van grondstoffen en wordt gratis verstrekt.

Vraag 4

In de verordening afvalstoffenheffing onder maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing lezen we onder 1.2.4 “het op aanvraag inleveren van een extra minicontainer of het omwisselen van een minicontainer” het tarief 75 euro is. Wij denken dat dit tarief niet stimulerend werkt tav verminderen van pmd en restafval. Waarom is hier voor gekozen en zou het gratis gemaakt kunnen worden?

Antwoord 4

Het op aanvraag inleveren van een extra minicontainer of het omwisselen van een minicontainer zou gratis gemaakt kunnen worden, maar is niet wenselijk. In de praktijk wisselen enkele bewoners in de winter hun minicontainer in voor een minicontainer van kleiner formaat, om deze vervolgens in de zomer weer voor een minicontainer van een groter formaat om te wisselen. Door aan het omwisselen een tarief te verbinden wordt dit voorkomen.
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